was given not only for the governance of the world, but most of all for the protection of the Church;” and that there is nothing which can be of greater advantage and glory to Princes and Kings than if, as another most wise and courageous Predecessor of Ours, St. Felix, instructed the Emperor Zeno, they “permit the Catholic Church to practise her laws, and allow no one to oppose her liberty. For it is certain that this mode of conduct is beneficial to their interests, viz., that where there is question concerning the causes of God, they study, according to His appointment, to subject the royal will to Christ’s Priests, not to raise it above theirs.”

But if always, Venerable Brethren, now most of all amidst such great calamities both of the Church and of civil society, amidst so great a conspiracy against Catholic interests and this Apostolic See, and so great a mass of errors, it is altogether necessary to approach with confidence the throne of grace, that We may obtain mercy and find grace in timely aid. Wherefore, We have thought it well to excite the piety of all the faithful in order that, together with Us and You, they may unceasingly pray and beseech the most merciful Father of light and pity with most fervent and humble prayers, and in the fulness of faith flee always to Our Lord Jesus Christ, who redeemed

est, auctoris nostri obliti, ejus potentiam, ut nos ostendamus liberos, abjuremus.” [S. Innocent. I. Epist. 29 ad Episc. Conc. Carthag. apud Coust., p. 891.] Atque etiam ne omittatis docere “regiam potestatem non ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesie presidium esse collatam” [S. Leonis Epist. 156, al. 125], et nihil esse quod civitatum Principibus, et Regibus majori fructui, gloriæque esse possit, quam si, ut sapientissimus fortissimusque alter Prædecessor Noster S. Felix Zenoni Imperatori præscribebat, “Ecclesiam catholicam . . . sinant uti legibus suis, nec libertati ejus quemquam permittant obsistere. . . . Certum est enim, hoc rebus suis esse salutare, ut, cum de causis Dei agatur, justa ipsius constitutam regiam voluntatem Sacerdotibus Christi studeant subdere, non præferre.” [Pii VII. Epist. Encycl. “*Diu satis*,” 15 Maii 1800.]

Sed si semper, Venerabiles Fratres, nunc potissimum in tantis Ecclesie, civilisque societatis calamitatibus, in tanta adversariorum contra rem catholicam, et hanc Apostolicam Sedem conspiratione tantaque errorum congerie, necesse omnino est, ut adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Quocirca omnium fidelium pietatem excitare existimavimus, ut una Nobiscum Vobisque clementissimum luminum et misericordiarum Patrem ferventissimis humillimisque precibus sine intermissione orent, et obsecrent, et in plenitudine fidei